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Formandens Beretning for året 2024. 

 

Efter flere år hvor Vandværket løbende er renoveret både teknisk og bygningsmæssigt nåede vi i 2023 i mål 

med alle de prioriterede større projekter vi ønskede gennemført.  Det betød dog ikke, at der ikke var nye 

tiltag og opgaver i 2024. 

 

En af de emner som har været meget omtalt i dagspressen er BNBO – Borings Nære Beskyttelses Områder – 

Fristen for indgåelser af aftaler er senest udskudt til 1.3.2025 – men der er en del steder 

områderne/aftalerne endnu ikke er på plads.  Ved Toftlund vandværk er alle boringer beliggende i byzone og 

kun en ganske lille del berører et markareal.  Det betyder dels at vi er sluppet for at indgå aftaler med 

lodsejere og dels at vi så heller ikke har haft nogen udgifter til at sikre områderne.   Om det så er en fordel at 

boringerne er omgivet af byzone i stedet for landbrugsarealer kan vi ikke sige noget om.  Men for Toftlund 

Vandværk er det med de nuværende regler en afsluttet sag. 

Vi har på vandværket i flere år løbende haft etablering af solceller op som et projekt som vi nok ville 

gennemføre på et tidspunkt. Jeg snakkede så forleden med Finn Stevnshoved, som spurgte om jeg kunne 

huske da han for mange år siden bragte det op første gang i bestyrelsen, det blev ikke vedtaget –, der var 

vandværker der gennemførte projekter og som efterfølgende fik bøvl med skattepligt, så tiden var nok ikke 

rigtig moden. Anderledes ser det ud nu hvor Vandværket har fået etableret et 35 kw solcelleanlæg. Hele 

tagfladen er stort set udnyttet og solcellerne vil kunne levere noget der ligner 35.000 kw. Det er 

dimensioneret ud fra ønske om at vi selv kan aftage hele elproduktionen, hvilket giver der bedste forrentning. 

Anlægget er efter nogle mindre heldige episoder nu i fuld drift. Jeg tænker at følgende episode nok illustrer 

den mest - der hvor jeg kommer forbi værket og finder Bent inde på selv vandværket hvor han er i gang med 

spande og klude – det lignede lidt noget gulvvask - men det var det ikke – montørerne havde været i gang 

med at fastgøre stativer til solcellerne og borede lystigt ned i taget, taget er lavet af hulbetonelementer, det 

havde regnet og der stod vand på taget. Så resultatet blev at vandet piblede lystigt igennem taget og direkte 

ned i skylletanke. Heldigvis opdagede Bent det tidligt og fik lukket for de berørte tanke – det kunne have 

blevet en meget træls sag – det blev heldigvis kun almindeligt træls. 

Som en logisk konsekvens af opstilling af solceller, blev det besluttet at vi i samme omgang renoverede taget 

med nyt tagpap. 

Vi har – som det også vil fremgå af regnskab og budget afsat midler til at renovere ledningsnettet. I 2024 var 

turen kommet til Østervang, hvor alle rørledninger og stophaner er udskiftet. Derudover er der skiftet 8 

stophaner i forbindelse med fjernvarmetilslutninger – det er sådan at hvis stophanen har en høj alder og der 

er foretaget gravning så vælger vi ofte at udskifte stophanen. 

Der er kommet 8 nye tilslutninger – en del af kommer grundet ændret lovgivning, har man egen boring og 

boligen benyttes til udlejning, så skal der tages vandprøver – og disse skal overholde de gængse kvalitetskrav. 

Det har bevirket at flere har tilsluttet sig vandværket. 

Der er lavet 31 nye stik på Østerbakken – tilsluttes i 2025, så de tæller først som nye forbrugere i 2025. De 

nye forbrugere der tilsluttes kan se frem til at få noget af det bedste drikkevand i Danmark. 



Toftlund er i forhold til forsyning med vand, beliggende et fantastisk sted, lige over et kæmpe 

grundvandsmagasin, Ribeformationen. Hovedparten af vores drikkevand hentes op fra to boringer i 

henholdsvis 175 0g 205 meters dybde og en mindre del fra en boring i 70 meters dybde. Alle 3 boringer 

leverer godt drikkevand og der er ikke fundet nogle ubehagelige ting i vandprøver, så vi regner med og håber 

på. At vi ikke får problemer med vandkvaliteten, som mange andre vandværker døjer med. 

Ved at investere løbende i vandværk og ledningsnet har vi overordnet set et vandværk, der på mange måder 

er på højde med et helt nyt vandværk. Det er noget der kan lade sig gøre fordi også tidligere bestyrelser og 

ansatte havde en langsigtet drift for øje. Ved hele tiden at følge udviklingen og foretage investeringer der 

løbende forbedrede værket.  

Det bedste bevis på at værket er i god stand fås ved at få det gennemgået af eksterne firma som gerne vil 

komme med forslag til noget de kunne forbedre.  Bent har så haft besøg af firmaet Krüger som har 

gennemgået vandværket, der var ikke rigtig noget de kunne byde ind med, bortset fra at få vores 

filtermaterieale analyseret, for at undersøge om det stod for en udskiftning. Filtermaterialet er fra 70erne – 

og viser umiddelbart ikke tegn på at der skal udskiftes – men en undersøgelse ville måske alligevel være 

fornuftigt. 

Igennem værkets 6 filtre er der strømmet 457.041 m³ og der er solgt 441.309 m³ hvilket giver et vandspild på 

små 16.000 m³ eller ca. 3,4% hvilket er meget acceptabel. 

Vandværket styres dagligt af vores vandværksbestyrer Bent Lund som styrer alt vandflow og Kirsten Johansen 

som styrer alt pengeflow. Det er dem som i det daglige er vandværkets ansigt udadtil og som med deres store 

engagement formår at få det hele til at fungere så alle andelshavere har frisk vand i hanerne. Bestyrelsen vil 

gerne takke for den store indsats i yder hver dag. 

Bestyrelsen er ikke på samme måde involveret i den daglige drift, men deltager med stor entusiasme i 

bestyrelsesmøderne og kommer konstruktive, kritiske og visionære input. Alt sammen noget der er med til at 

fastholde udviklingen af Toftlund Vandværk. Så også en stor tak til bestyrelsen for at se fremad med et fælles 

mål om at Toftlund Vandværk skal forblive et konstant tidssvarende vandværk. 

To af vores trofaste deltager på generalforsamlingen er desværre ikke stede i aften. Flemming Marcussen 

som var en del af bestyrelsen i rigtig mange år hvor han med glæde udførte kassererjobbet og til festlige 

lejligheder kunne underholde med en lille sang, døde i august. Og Erik Due Olesen som har udført meget 

arbejde for vandværket døde pludselig i februar. 

Ikke for at lave en lang opremsning af hvem der er gået bort i det forløbne, men i denne sammenhæng må 

jeg også lige nævne Jens Huusmann, som har været en fast leverandør af hele, halve og kvarte m³ sand til 

vandværkets reparationsarbejde. 

Sådan en generalforsamling er en god anledning til lige at lade tankerne flyde og man lige mindes dem der 

var og glædes over dem der er. 

Jeg har nu bevæget mig lidt ind i 2025, og vil så sluttet med lidt her fra 2025. I går blev det offentliggjort at 

der var fundet uran i drikkevandet fra Vandværket Floes ved Randers. Der var fundet 44 mikrogram per liter, 

grænseværdien har været 2 er hævet til 10 og hæves måske til 30 – men hvem havde troet det. Vi har i 

Toftlund foretaget en analyse vedr. uran og der er ikke uran i vandet. 

Jeg bliver nødet til at slutte med noget positivt. 1 liter friskrappet kold vand koster stadig kun under en øre. 

Med afledningsafgifter bliver prisen ca. 7 øre, hvilket er fantastisk billigt for et kvalitetsprodukt som dansk 

grundvand. 
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